ARTICULO 67.-   Sanciones aplicables  

Las sanciones disciplinarias aplicables a los servidores de la entidad, según el caso, son los 

siguientes:  

a) Amonestación verbal,  

b) Amonestación escrita,  

c) Suspensión sin goce de remuneraciones desde un (1) día hasta trescientos sesenta y cinco 

(365) días calendario. 

d) Destitución 

e) Toda sanción impuesta al servidor debe constar en su legajo. 

ARTÍCULO 68.-   Amonestación verbal  

La efectúa el jefe inmediato en forma personal y reservada, la misma que no se registra en el legajo 

del servidor, ni genera demerito al sancionado.

[...]

La resolución de sanción es notificada al Servidor (a) Civil por el órgano sancionador y el cargo de 

la notificación es adjuntado a expediente administrativo con copia al Legajo Personal. 

ARTÍCULO 70.-   Suspensión sin goce de remuneraciones  

Desde un (01) día hasta trescientos sesenta y cinco días calendario (365) días calendario. Se aplica 

previo Proceso Administrativo Disciplinario. El número de días de suspensión es propuesto por el 

jefe inmediato y aprobado por el jefe de Unidad de Recursos Humanos, el cual puede modificar la 

sanción propuesta y proceder a imponer la sanción correspondiente.